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Anotace

Bakalářská práce na téma Ochrana a rozvoj urbanistické struktury pevnostního

města Josef se zabývá analýzou problematiky vývoje, hodnot a limitů pevnostního

města Josefov s cílem definovat urbanistické zásady ochrany hodnot a možností

dalšího rozvoje a využití zástavby tohoto pevnostního města. V analytické části se

práce zaměřuje v obecné rovině na zhodnocení možností funkční transformace

zástavby pevnostních měst a rozsáhlých ploch kasáren. Dále se analýza zaměřuje

podrobněji na průzkumy a rozbory zástavby pevnostního města Josefov. Návrhová

část práce obsáhne řešení možnosti využití území pevnostního města a stanovení

regulativů pro zajištění ochrany kulturních a architektonicko-urbanistických hodnot

v území.

Klíčová slova

Josefov,pevnostní město, vývoj, regulace, ochrana

Annotation

This Bachelor thesis is entitled Protection and Development of Urbanistic Structure of

Fortress Town Josefov. The issues covered here are analyses of town's historical

development and its values, defining its limits and aiming at outcome of outlining

essential rules and possibilities of protecting and preserving urbanistic values and

heritage of the Fortress Town Josefov. Analytical part of the work deals in general

scope with evaluating possibilities in functional transformation of the original fortress

structures and barracks inside the town. Further on, the analysis focuses in detail on

researches and studies covering the character of the building development in

Josefov. The last part takes into account proposals and options of implementation of

the studies for the best possible use of the buildings in Josefov fortress area and also

determining regulations for preserving cultural and urbanistic heritage of the area and

its historic and architectural values.
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1 Úvod

Atraktivita polohy, unikátnost pevnostního systému ve světovém měřítku a výjímečná

koncentrace památek činí s pevnostního města Josefov místo přinejmenším

s celorepublikovým významem. Zanedbání péče o tyto hodnoty by mohlo vést

k nenávratné devastaci opevnění i zástavby a mělo by zásadní negativní vliv na řadu

dalších odvětví života města a jeho okolí. Jedním z nejzávažnějších problémů jsou

dlouhodobě nevyužívané a neudržované objekty, často s nejasným budoucím

využitím, podminěným ve většině případů i jejich specifickou dispozicí.

Hlavním cílem bakalářské práce, je vedle přiblížení problematiky vývoje fortifikačních

pevností a jejich dilčích částí, vytvoření základního regulačního plánu a stanovení

regulativů, které by zajišťovaly ochranu kulturních a architektonicko-urbanistických

hodnot unikátního celku pevnostního města Josefov. Pro toto pevnostní město bude

provedena detailní analýza,které se zaměří na průzkumy a rozbory zástavby dle

získaných podkladů a vlastních průzkumů.

2 Metodika práce

První část práce je věnována současné problematice nevyuživáných vojenských

objektů tzv. Vojenských brownfields, které se na území Josefova nacházejí. Jsou zde

vymezeny klíčové pojmy a definice týkající se tématu. Dále pak základní procesy a

nástroje vedoucí k jejich přeměně a k novému funkčnímu využití, jsou zde uvedeny

příklady možné transformace fortifikačních pevností a dílčích vojenských objektů.

Druhá část práce se zabýva detailnější analýzou pevnostního města, je zde

definovaná charakteristika samotného řešeného území i základní charakteristika

širšího území obce Jaroměr pod jejiž správu Josefov spadá. Jsou zde zmíněny

podstatné historické momenty města, jeho vztah s aktuální územně plánovací

dokumentací a jeho současná památková ochrana. Dále dochazí k detailnější

analýze a ke zhodnocení vlastního průzkumu města, který je dopľněn

fotodokumentací.

Předchozí analýzy, jsou završeny stanovením regulativů, které definují přístupné či

nepřístupné stavební úpravy u stávajících objektů a prvků umístěných ve veřejném

prostranství. Tyto regulativy byly vytvořeny se snahou zajištění ochrany kulturních a

architektonicko-urbanistických hodnot tohoto unikatního pevnostního celku. V rámci

dalšího územního rozvoje, bylo v rámci provedených průzkumů vymezeno několik

určitých ploch, jejichž změna funkčního využití by výrazně mohla přispět

k současnému neutěšenému stavu města.
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3 Problematika vojenských brownfieldů

Brownfield je odborné označení pro nemovité objekty, pozemky a areály, které

přestaly být v důsledku socioekonomických změn využívány a v současné době leží

ladem a chátrají. Přítomnost brownfieldů způsobuje mnoho závažných problému

enviromentálního, sociálního a ekonominckého charakteru, které mohou být

lokálního, celoměstského až regionálního významu. [1]

Tyto podvyužitá urbanizovaná území představují překážku pro další rozvoj obcí, měst i

celých regionů. Problematika brownflields je v současné době velmi významným

tématem, které je spojováno převážně s udržitelným rozvojem sídelních útvarů.

Vojenské brownfieldy bývají deprimující i pro samotné obyvatele a často se v jejich

okolí vyskytuje kriminalita, vandalismus, černé skládky, nebo dochází k nepovolenému

obsazování budov. Zatímco veřejnost se takovým lokalitám raději vyhýbá, obyvatele

samotného pevnostního města tuto možnost nemají a musí se s opuštěným areálem

naučit žít.

Příčiny vzniků brownfields je více, což úzce souvisí s původním funkčním využítím

těchto lokalit. Ke vzniku vojenských brownfieldů dochází v důsledku demilitarizace

území. Demilitarizace území ČR představuje kontinuální proces transformačního

období po roce 1989, který stále nebyl ukončen. V rámci tohoto procesu dochází

k průběžnému rušení vojenských posádek i dislokačních míst po celém území ČR. [2]

Na rozdíl od ostatních typů brownfields nelze u vojenských brownfilds přesněji

specifikovat jejich polohu ve městě. Mohou se nacházet ve všech částech centrální

zóny, okrajové oblasti a v krajině. Víceméňě se však nachází na velmi strategických

polohách a mají tak velký potenciál pro zajištění základních městských funkcí.

Velikost těchto vojenských objektů muže být rozdílná, ale obvykle se jedná o značně

rozsáhlou plochu. [2]

Jejich efektivnímu využití a znovuzapojení do organismu města brání především velmi

velké náklady na regeneraci, často složité majetkoprávní vztahy a především

absence ekonomicky proveditelných projektů, které by mohli být atraktivní pro

potencionální investory.

Častou potíží vojenských brownfieldů mohou být také ekologické zátěže, neboť na

nich v minulosti docházelo k manipulaci s municí, nebezpečnými materiály či

pohonými hmotami. Může tedy jít např. o kontaminaci půdy, spodních vod aj.

V zahraničí z tohoto důvodu často dochází k velmi nákladným sanacím těchto území

a to i v neobydlených lokalitach. [1]

V pevnostním městě Josefov se nachází mnoho objektů, které splňují zákládní

charakteristiky vojenského brownfieldu, zejména pak areály tzv. čtvercových kasáren

a vojenské nemocnice, pro které v součastné době město Jaroměř hledá nové

využití. Rozloha některých těchto pozemků a budov v poměru k rozloze města

komplikuje případnou regeneraci, Tuto komplikaci zde také prohlubuje existence

městské památkové rezervace a památkové ochrany budov, která jednak odrazuje

případné investory a také vylučuje připadnou možnost demolice

S největší pravděpodobností, se na tomto území žádné staré ekologické zátěže

nevyskytují. V případě čtvercových kasáren a areálů vojenské nemocnice je

znečištění spíše povrchové. Kontaminovaná je nicméňě kotelna ve vojenské

nemocnici, v niž se dříve topilo mazutem. Dále mohou být kontaminovany betonové

jímky, ve kterých kdysi stály příruční zásobovací tanky. [3]
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3.1 Procesy přeměny umožnující nové využití

Mezi procesy, jimiž lze dosáhnout změny stavu v těchto podvyužitých územích a

zapojit je znovu jako součást do života našich měst, se nejčastěji řadí proces obnovy,

revitalizace a rekonverze.

Obnova

Tento termín je již historicky spojován s mimořádnými situacemi války a zhoubných

přírodních katastrof, při nichž došlo ke zničení celých měst nebo jejich podstatných

částí a následné znovunastolení jejich funkcí, života a v souvislosti s tím i jejich stavební

struktury. Obnova byla spojována s podstatným nebo dílčím zlepšováním

půdorysného uspořádání a rozložení funkcí města, přestavbou centra, rozšiřováním

komunikačních prostorů i zeleně, uvolňováním zastavovacích soustav apod. [2]

Revitalizace

Chápeme jako proces/soubor činností, které pří užití standardizovaného postupu a

užití stanovených materiálů povedou k oživení neadekvátně využívaného nebo

nerozvinutého městského prostředí. V součastnosti chápána jako proces ekonomické,


[…]


okenních otvorů.

Je nepřípustné na fasády domů instalovat trvalé reklamy či informační zařízení

zakrývající tektonické prvky. Parter objektů lze využít pro komerční účely měl by být

však zachován celkový ráz objektu.

Plochy změn ( plochy přestavby )

Významným prvkem rozvoje území by měla být revitalizace ploch a objektů, které

jsou v poslední době podvyužité. Na základě průzkumů, bylo vytipovány následující

konkrétní prostory, pro které by měly být zprácovány územní či architektonické studie,

které by prověřily změnu využití či stávající uspořádání.
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Označení

plochy

Navrhovaná funkce Rozloha

[m2]

P_01

Areál bývalé vojenské nemocnice, která je jednou

z nevyužívaných budov v tomto území, by své úplatnění mohl

hledat ve využití v oblastech nemocničních či rehabilitačních

zařízení. (Např. Nová oblastní nemocnice, rehabilitační

středisko)

12 700

P_02

Tato plocha dříve sloužila jako technické zázemí vojenské

nemocnice, na které se v současné době nacházejí objekty

ve velmi zchátralém stavu. Měla by být vytvořena detailnější

studie těchto objektů, a zhodnocení možné demolice. Mohlo

by zde dojít k vytvoření nové části veřejného prostoru,

obsahující prvky ke sportovnímu vyžití.

2 900

P_03

Objekt čtvercové kasárny, by se v rámci původního využití

mohl přeměnit např. v bytový komplex . Poskytující možnost

moderního bydlení pro nové příchozí obyvatele. Do prostoru

vnitrobloku by mohly být vestavěny nové bloky. Díky kterým,

by došlo k lepšímu propojení stávajícího objektu.

15 600

P_04

Objekt bývalé jízdárny, který je v současné době jedním

z nevyužívaných objektů by mohl být ve vzoru pevnosti Terezín

navrácen původnímu využí a to v podobě prostoru pro

cvičení koní a jejich jezdce. Mohlo by zde táké například

vzniknout Turistické informační centrum či jiná funkce

občanské vybavenosti ( Galerie, restaurační zařízení) Přilehlá

část areálu by moha být vymezena pro parkování a ostatní

stávající objekty přestavěny na objekty dopravní infrastruktury

(garáže, parkovací plochy)

6 400

P_05

Na této ploše, by mělo dojít k vymezení a k opravě stávajícího

povrchu. Automobily zde v současném stavu sice parkují,

prostor pro parkovaní však nemá žádný systém ani řád.

3 350

P_06

Toto náměstí, by mělo projít celkovou revitalizaci ploch,

novou výsadbou a úpravou stávající zeleně. Bylo by vhodné

doplnit prvky mobiliáře, kterých je zde nedostatek. Spodní

část náměstí, by mohla být využita jako prostor pro tržiště, na

kterém by místní řemeslníci a zemědělci z blízkého okolí mohli

nabízet svoje produkty.

1 700

P_07

V této části, by mělo dojít k celkové revitalizaci ploch a k

doplnění prvků městského mobilíáře. Mohl by zde být

vytvořen prostor pro kulturní a společenské akce. (divadlo,

kocerty či sportovní akce.)

2 100

P_08

Tento objekt bývalé vojenské zbrojnice, by po určitých

stavebních úpravách svojí funkcí mohl uplatnit ve smíšeně

obytné funkci. V parteru, by mohl vzniknout například

komplex restauračních zařízení.

9 200

P_09 Tyto objekty okružních kasáren s přilehlými dvorky, by mohli

sloužit v rámci občanského vybavenosti například jako

prostory dílen pro řemeslnou výrobu či ateliéru pro školy

uměleckého zaměření. Mohli by zde vzniknout také prostory

pro administrativní či podnikatelskou činnost.

9 300

P_10 4 200

P_11 5 900

P_12 3 300

P_13 5 800
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12 Závěr

Vývoj tohoto města je již od demilitarizce území provázen velkým množstvím

problémů zasahujících do širokého spektra vědních oborů. Tato práce se snaží přibližit

problematiku stavebně-historického vývoje, současného stavu některých objektů a

možné přeměny pevnostního města Josefov.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo řešení problematiky rozvoje a ochrany

pevnostního města Josefov z pohledu základní urbanistické regulace.

První část práce je věnovana všeobecné problematice nevyužívaných vojenských

objektů (tzv. Vojenských Brownfields), které se v oblasti fortifikačních pevností vysytují.

Jsou zde zmíněny některé procesy a nástroje umožňující jejich přeměnu směřující

k novému využití. Uvedeny jsou konkrétní příklady možné transformace fortifikačních

pevností a jejích dílčích vojenských objektů.

Druhá část se zabýva analýzou řešeného uzemí. Je uvedena základní charakteristika

širšího území do které Josefov spadá. Práce dále zmiňuje důležité momenty

historického vývoje a zabývá se vztahem pevnostního města k územně plánovací

dokumentaci a současné památkové ochraně.

Třetí část práce je věnována vlastnímu průzkumu, rozboru a popisu stávajícího stavu

území. Který je doplněn o fotodokumentaci , která v rámci vlastních průzkumů byla

pořízena.

Završením práce bylo vytvoření regulačního plánu a stanovení zakladních regulativů,

které definují urbanistické zásady, zajišťují ochranu kulturních a architektonických

hodnot v území. Došlo zde k vymezení některých nevhodně udržovaných prostorů,

pro které by měly být zprácovány územní či architektonické studie. V rámci rozvoje

území,byla navrhnutá jejich nová možná funkce. Součástí práce je grafická část,

v niž je zpracováno několik výkresů věnujících se detailnějšímu rozboru pevnostního

města. Tyto výkresy byly zpracovány v programu Archicad.

Katedra urbanismu a územního plánování

Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
