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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochrana a rozvoj urbanistické struktury pevnostního města Josefov
Jméno autora: Lukáš Jirásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. František Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo z kategorie náročnějších. Vedle analýzy vojenských brownfieldů vyžadovalo rozbor teoretických
i konkrétních územně plánovacích východisek vč. urbanistického průzkumu řešeného území, zpracování
zásad urbanistické regulace a s nimi související výkresovou dokumentací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce se zabývala analýzou pevnostního města Josefov a jejím cílem bylo definovat urbanistické
zásady ochrany hodnot a možnosti dalšího rozvoje a využití zástavby tohoto pevnostního města. Lze
jednoznačně konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalářská práce vznikala průběžně, systematicky a byla pravidelně konzultována. Autor byl aktivní a
s adekvátním zájmem se věnoval zadanému tématu..

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracování práce je, dle mého názoru, na velmi dobré odborné úrovni. Zahrnulo jednak analýzu vojenských
brownfieldů vč. přehledu vývoje pevnostního města Josefov, dále teoretická i konkrétní územně plánovací
východiska doplněné vlastním urbanistickým průzkumem a rozborem. Završením práce a jejím návrhovým
elementem bylo zpracování „regulačního plánu“, obsahujícího jednak urbanistické zásady ochrany hmotného
prostředí řešeného území a dále vymezení ploch, které jsou vhodné pro změny podmínek využití či
uspořádání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na velmi dobré úrovni je formální, stylistická a jazyková úroveň práce. Nicméně lze v práci ojediněle najít
gramatické chyby či překlepy a některé nepodstatné věcné chyby. Bakalářská práce je srozumitelná a
přehledná, název a úvod kapitoly 11.2 (prvky regulace zástavby) by měly více akcentovat skutečnost, že se
jedná o návrhový prvek bakalářské práce. Z hlediska legislativně formálního by bylo rovněž vhodnější výstup
práce nenazývat regulačním plánem, ale např. návrhem zásad regulace.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů pokládám za odpovídající diplomové práci a zadanému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je velmi zajímavá, má atraktivní téma i řešené území. Zabývá se ochranou a urbanistickým
rozvojem brownfieldů nikoliv v rovině obecné, ale na konkrétním území vojenského brownfieldu. Práce přináší
srozumitelnou formou informace a zkušenosti z uvedené tématické oblasti a ve své aplikační části velmi
konkrétně a jednoznačně navrhuje, formou naprosto adekvátní možnostem bakalářské práce, zásady
urbanistické regulace řešeného území.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.6.2018 Podpis: Pospíšil v.r.